FICKER und WAITZ, die die gründlichen Untersuchungen WEILANDS über den Prozeß noch weiter vertieften, haben sich mit dem Wortlaut und Satzbau der Urkunde auf das eingehendste beschäftigt. Drei Erklärungsversuche sind zu

---

1) WEILAND in FDG. VII, 171 Note 1.

2) WAITZ in FDG. X, 159.

3) FICKER, Forschungen zur Reichs- und Rechtsgeschichte Italiens I, 176, § 81 Note 8.

unterscheiden: zwei von FICKER, einer von WAITZ<sup>1)</sup>. Ich bringe hier alle drei nebeneinander zur Anschauung, indem ich den Hauptsatz durch gesperrten Druck kenntlich mache und die zusammengehörigen Gedanken in Klammern schließe.

**Ficker I.****Waitz.****Ficker II.**

*Proinde tam presentium quam futurorum imperii fidelium noverit universitas,*

<i>qualiter Hen- ricus quondam dux Bawarie et Westphalie, [eo (quod ecclesiarum dei et nobilium im- perii libertatem posses- siones eorum occupando et iura ipsorum im- minuendo graviter op- presserit), (ex instanti principum querimonia et plurimorum nobi- lium quia citatione vocatus maiestati no- stre presentari contemp- serit et pro hac con- tumacia principum et sue conditionis Sue- vorum proscriptionis nostre inciderit sen- tentiam), deinde (quoniam in ec- clesias dei et princi- pum et nobilium iura et libertatem grassari non destiterit), tam pro illorum in- iuria][quam pro</i>	<i>qualiter Hen- ricus quondam dux Bawarie et Westphalie, [eo (quod ecclesiarum dei et nobilium imperii libertatem possessiones eorum occupando et iura ipsorum imminuendo graviter oppresserit), ex instanti principum querimonia et pluri- morum nobilium, — (quia citatione vocatus maiestati nostre presentari contempserit et pro hac contumacia sue conditionis Sue- vorum proscriptionis nostre inciderit sen- tentiam), deinde (quoniam in ec- clesias dei et princi- pum et nobilium iura et libertatem grassari non destiterit)—], tam pro illorum in- iuria quam pro</i>	<i>qualiter Hen- ricus quondam dux Bawarie et Westphalie, [eo (quod ecclesiarum dei et nobilium imperii libertatem possessiones eorum occupando et iura ipsorum im- minuendo graviter op- presserit) ex instanti principum querimonia et plurimorum nobi- lium), (quia citatione vocatus maiestati no- stre presentari contem- pserit et pro hac contumacia princi- pum et sue conditionis Suevorum proscriptio- nis nostre inciderit sen- tentiam) deinde (quoniam in ec- clesias dei et princi- pum et nobilium iura et libertatem grassari non destiterit), tam pro illorum in- iuria quam pro</i>
--	---	---

<sup>1)</sup> FICKER, Forschungen zur Reichs- und Rechtsgeschichte Italiens I, 176. § 81 Note 8; WAITZ in FDG. X, 153 ff.; FICKER ebendort XI, 303 ff.